4

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SÓC TRĂNG

Số:            /TTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày       tháng 6 năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung điểm a, điểm b khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND ngày 07 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng quy định mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tỉnh Sóc Trăng

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng.
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020), Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung điểm a, điểm b khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
Trên địa bàn tỉnh hiện có 165.460 người cao tuổi, chiếm tỷ lệ 12,14% dân số. Giai đoạn 2020 - 2023 có 77.412 lượt người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100, trên 100 tuổi được chúc thọ, mừng thọ và tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán và ngày Quốc tế Người cao tuổi với tổng kinh phí trên 26,7 tỷ đồng; trong đó, thực hiện theo Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND là 71.887 người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 95, trên 100 tuổi với tổng kinh phí là 22,95 tỷ đồng và thực hiện theo Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18 tháng 10 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng và biểu dương, khen thưởng người cao tuổi là 5.525 người cao tuổi tròn 90, 100 tuổi với tổng kinh phí là 3,76 tỷ đồng.
Năm 2023, toàn tỉnh có 21.973 người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100, trên 100 tuổi được chúc thọ, mừng thọ và tặng quà trong dịp tết Nguyên đán với tổng kinh phí trên 7,3 tỷ đồng; trong đó, thực hiện theo Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND là 20.884 người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 95, trên 100 tuổi với tổng kinh phí thực hiện 6,6 tỷ đồng và thực hiện theo Thông tư số 96/2018/TT-BTC là 1.089 người cao tuổi tròn 90, 100 tuổi với tổng kinh phí 746 triệu đồng.

Tuy nhiên, theo đánh giá của cơ quan chức năng thì mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi quy định tại điểm a, điểm b khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND hiện nay là quá thấp, không còn phù hợp với điều kiện thực tế (mức chi quà bằng tiền mặt cho người cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 85 là 300.000 đồng và quà bằng hiện vật cho người cao tuổi 95 tuổi trị giá 150.000 đồng), do đó, việc xem xét điều chỉnh tăng mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi là cần thiết, phù hợp với thực tiễn, làm động lực để người cao tuổi sống vui, sống khỏe, sống có ích, tích cực đóng góp cho cộng đồng và xã hội, góp phần thực hiện tốt công tác chăm sóc người cao tuổi ở địa phương.
Theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 3 Thông tư số 96/2018/TT-BTC thì: “Căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương và tình hình thực tế, Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có thể xem xét, quyết định mức chi cao hơn mức quy định tại Thông tư này; đồng thời xem xét, quyết định theo thẩm quyền mức quà tặng người cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 85, 95 tuổi và trên 100 tuổi trên cơ sở đề xuất của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh”. Vì vậy, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung điểm a, điểm b khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND theo hướng: Điều chỉnh tăng mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 85 tuổi (bằng tiền mặt) từ 300.000 đồng lên 500.000 đồng và người cao tuổi 95 tuổi (bằng hiện vật) từ 150.000 đồng lên 300.000 đồng là phù hợp và đúng quy định.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích

Làm cơ sở pháp lý để các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách người cao tuổi trong thời gian tới, làm động lực để người cao tuổi sống vui, sống khỏe, sống có ích, góp phần thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về người cao tuổi ở địa phương.

2. Quan điểm xây dựng nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết được xây dựng theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020), Luật Ngân sách nhà nước năm 2015, Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người cao tuổi, Thông tư số 96/2018/TT-BTC và các quy định, hướng dẫn khác có liên quan nhằm đảm bảo tính chặt chẽ, thống nhất, công bằng, phù hợp với điều kiện thực tiễn, với chủ trương của tỉnh về chính sách đối với người cao tuổi.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); được sự thống nhất của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Công văn số 40/HĐND-VP ngày 22 tháng 3 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu dự thảo hồ sơ Nghị quyết sửa đổi, bổ sung điểm a, điểm b khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND gửi lấy ý kiến đóng góp của các sở, ngành có liên quan, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh theo quy định; trên cơ sở tổng hợp ý kiến đóng góp của các sở, ngành, đoàn thể, địa phương, báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp, cơ quan soạn thảo đã tiếp thu, giải trình, hoàn chỉnh hồ sơ dự thảo Nghị quyết theo đúng quy định. Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức lấy ý kiến thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh bằng văn bản và thống nhất trình Hội đồng nhân dân tỉnh đối với dự thảo Nghị quyết.

IV. BỐ CỤC, NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng gồm có 02 điều:
Điều 1: Sửa đổi, bổ sung điểm a, điểm b khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND ngày 07 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng quy định mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tỉnh Sóc Trăng.

Điều 2: Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung cơ bản của nghị quyết
Sửa đổi, bổ sung điểm a, điểm b khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND ngày 07 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng quy định mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tỉnh Sóc Trăng, cụ thể như sau:

Người cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 85 tuổi được tặng quà 500.000 đồng tiền mặt.

Người cao tuổi 95 tuổi được tặng quà gồm hiện vật trị giá 300.000 đồng và 600.000 đồng tiền mặt.

* Dự kiến nguồn lực, điều kiện đảm bảo thực hiện:
Dự kiến tổng kinh phí thực hiện năm 2024 là 10.671.000.000 đồng (Mười tỷ, sáu trăm bảy mươi một triệu đồng); trong đó, kinh phí dự kiến tăng thêm là 4.099.950.000 đồng.

(Kèm theo Phụ lục chi tiết).
Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách nhà nước đảm bảo và được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hàng năm của cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện chính sách theo phân cấp của địa phương.
V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: Không có.

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung điểm a, điểm b khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng xin kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
(Xin gửi kèm theo: Dự thảo Nghị quyết; Báo cáo thẩm định; báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định; báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các sở, ngành, đoàn thể, địa phương; bản chụp ý kiến đóng góp của các sở, ngành, đoàn thể, địa phương).
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh ST;
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ban VHXH HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Ủy viên UBND tỉnh;

- Các Sở: Tư pháp, Tài chính,
LĐTBXH;

- Phòng VX, TH, HC;

- Lưu: VT, VX.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phụ lục chi tiết

KINH PHÍ CHÚC THỌ, MỪNG THỌ NGƯỜI CAO TUỔI TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH SÓC TRĂNG

(Kèm theo Tờ trình số           /TTr-UBND ngày       tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng)

	STT
	Nội dung
	Thực hiện năm 2023
	Thực hiện năm 2024 theo Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND
	Dự kiến thực hiện năm 2024      theo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung
	Kinh phí dự kiến tăng thêm khi thực hiện Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

	Số lượng (người)
	Mức chi (nghìn đồng)
	Thành tiền (nghìn đồng)
	Số lượng (người)
	Mức chi (nghìn đồng)
	Thành tiền (nghìn đồng)
	Số lượng (người)
	Mức chi (nghìn đồng)
	Thành tiền (nghìn đồng)

	1
	Quà tặng người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85 tuổi (Tiền mặt)
	20.306
	300
	6.091.800
	20.181
	300
	6.054.300
	20.181
	500
	10.090.500
	4.036.200

	2
	Quà tặng cho người cao tuổi thọ tròn 95 tuổi
	407
	750
	305.250
	425
	750
	318.750
	425
	900
	382.500
	63.750

	-
	Tiền mặt
	407
	600
	244.200
	425
	600
	255.000
	425
	600
	255.000
	0

	-
	Quà
	407
	150
	61.050
	425
	150
	63.750
	425
	300
	127.500
	63.750

	3
	Tặng quà người cao tuổi  thọ trên 100 tuổi
	171
	1.200
	205.200
	165
	1.200
	198.000
	165
	1.200
	198.000
	0

	-
	Tiền mặt
	171
	700
	119.700
	165
	700
	115.500
	165
	700
	115.500
	0

	-
	Quà
	171
	500
	85.500
	165
	500
	82.500
	165
	500
	82.500
	0

	Tổng cộng
	20.884

	6.602.250
	20.771

	6.571.050
	20.771

	10.671.000
	4.099.950

DỰ THẢO

PAGE